

## 第2次中野市環境基本計画(素案)の主な修正箇所(9/22～11/16)

平成29年11月16日現在

修正ページ	修正内容	修正理由
1	表紙 表紙の下部に記載の「平成29年9月」を「平成29年11月」に修正	素案の作成月のため
2	全体 写真の輪郭を「ぼかし」から「影付き」に変更	写真をすっきり見せるため
3	8ページ 「信州中野環境祭」「中野市環境白書」の写真を最新のもの(H29)に変更	最新データに更新
4	13ページ 「大気汚染状況」の項目内の「長野県中野庁舎」の住所地番を追加	場所を明確にするため
5	15ページ 「放射性物質」の項目内の「保育園」を「保育所」と修正し、「認定こども園」の表記を追加(以降のページで同様に修正する)	名称等を正確に表記するため
6	17ページ ①「東山公園」の写真を「北信濃ふるさとの森文化公園」に変更 ②人口一人当たりの公園面積について、県平均13.5人(H27年度末)を記載、都市計画人口を母数とするため、市は11.0㎡に修正	①「東山公園」が都市公園でないため ②県平均と比較するため
7	19ページ 「市営水道の給水状況」「汚水処理人口普及率」に平成28年度の実績を追加	最新データに更新
8	20ページ 「農林業」の項目内の農業生産額について品目別の割合を変更 ・菌茸類「6割近く」を「6割程度」に変更 ・果樹類「3割近く」を「2割程度」に変更	実態に合わせるため
9	21ページ 「有害鳥獣」の項目内の被害状況を最新のもの(H28)に変更	最新データに更新
10	22ページ 「天然記念物」の項目内の「市指定天然記念物」を1件減少(「柳沢のマユミ」を表から削除)	指定解除のため
11	23ページ 「二酸化炭素排出量の推移」のグラフに目標数値を追加	分かりやすいグラフにするため
12	24ページ 「市内公共施設の新エネルギー設備導入状況」に「さくら保育園の太陽光発電(街路灯)」を追加	記載漏れ
13	27ページ 写真を「一本木公園」から「高社山・千曲川」に変更	中野市のイメージである山と川を表現するため
14	31ページ ①成果目標「十三崖チョウゲンボウ探鳥会等の開催」(2段目)の目標を「年3回」に修正 ②成果目標「十三崖チョウゲンボウ応援団ニュースレターの発行」(3段目)の目標を「年4回」に修正	①②目標数値の見直し
15	32ページ 市が推進する取組(2)「環境情報の収集・発信」の中央公民館の取組(4番目の◇)で「ホテルの住める」を「ホテルの住めるような」に修正	ホテルが住めることを例示的に表現するため

	修正ページ	修正内容	修正理由
16	36ページ	食品ロスの発生量を平成26年度推計に変更	最新データに更新
17	45ページ	成果目標「下水道普及率」「下水道水洗化率」の「公共」と「特環」を統合	「特環」も公共下水道の一つであるため
18	46ページ	①市が推進する取組(2)「適正な排水処理の推進」の道路河川課の取組(2番目の◇)で「路面の～」を追加 ②市が推進する取組(2)「適正な排水処理の推進」の上下水道課の取組(4番目の◇)で「設置を支援」を「設置費用を補助」に修正	①分かりやすい表現にするため ②統一的な表現とするため
19	50ページ	①タイトルの「多様な」を「多種多様な」に、本文1行目の「多様な」を「豊かな」にそれぞれ修正(関連するページも修正) ②取組方針9の「生育・生息」を「生息・生育」に、「環境を確保」を「環境を保全」にそれぞれ修正(関連するページも修正)	①より適切な表現にするため ②用語を正確に表記するため
20	51ページ	①市が推進する取組(2)「外来生物対策の推進」に環境課の取組を追加(1番目の◇) ②市が推進する取組(2)「外来生物対策の推進」の生涯学習課の取組(4番目の◇)で「ハリエンジュ、ニワウルシを対象とした」の表記を追加	①外来生物対策の総合的な取組として追加 ②より具体的な表現とするため
21	52ページ	「現状と課題」の項目内6行目の「公共交通が発達していない」を削除	適切な表現でないため
22	53ページ	成果目標の「千kg」の単位を「t」に変更し、「計画目標(H39)」内の「H33」を「H38」に修正(関連するページも変更)	分かりやすい単位に修正。年度は錯誤があり修正
23	55ページ	「原子力とエネルギー問題」と題したコラムを追加	原子力やエネルギー問題を身近なこととして考えてもらうため
24	56ページ	市が推進する取組(1)「再生可能エネルギー導入の推進」に農政課の取組を追加(4番目の◇) 「バイオマスを活用した事業の実現可能性調査をもとに、事業化に向けた支援を行います。」	本市の特徴的な取組を追加